CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 162/2025

AUTORIA DO VEREADOR: FABIO VINICIUS SANTANA DE MELLO (PSDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no

Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal com cópia para a Exma. Sra. Luciane Caldeira de Oliveira,

Secretária Municipal de Governo a seguinte indicação, onde solicita:

Indica: aquisição de rádios comunicadores e a providência de uniformes para a Guarda Municipal
deste município.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de trabalho e
comunicação aos integrantes da Guarda Municipal, que desempenham papel essencial na segurança e
na proteção do patrimônio público. Os rádios comunicadores são instrumentos indispensáveis para a
agilidade nas ações operacionais, permitindo uma comunicação eficiente entre as equipes durante o
patrulhamento e em situações emergenciais.

Da mesma forma, a distribuição de uniformes adequados é fundamental para a padronização e
identificação visual da corporação, além de contribuir para a valorização profissional e o fortalecimento
da imagem institucional da Guarda Municipal perante a população.

Diante do exposto, solicito a devida atenção do Poder Executivo para o atendimento desta indicação,
reconhecendo a importância do investimento em segurança pública e na valorização dos servidores que
nela atuam.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 10 de novembro de 2025.

Fabio Vinicius Santana de Mello

Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/